PREFEITURA DE
MARICÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
www.marica.rj.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, de 06 de maio de 2020.

Convoca aprovado no Concurso Público - Edital n.º 01/2002

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, usando das suas atribuições legais, nos termos dos
artigos 37 e 41 da Constituição Federal, combinado com os artigos 127, IX da Lei Orgânica do Município
de Maricá, bem como o estabelecido nos artigos 10 e 12 da Lei Complementar n.° 001, de 9 de maio de
1990 – Estatuto dos  Servidores Públicos civis do Município de Maricá e considerando o item 12 do
Edital do Concurso público nº 001/2002;

C O N V O C A

O(A) candidato(a) MARIANA NUNES DE MELLO, ODONTOLOAGA, classificado no
Concurso Público - Edital n.º 01/2002, conforme classificação final publicado no Jornal da
Região Leste Fluminense Oficial no dia 31 de janeiro de 2003, para tomar posse no seu
respectivo cargo, conforme decisão judicial nos autos do processo nº 005272-38.2004.8.19.0031.

.

O (a) candidato (a) deverá se apresentar munidos dos documentos e exames médicos
necessários para a realização do Exame Admissional e do Cadastro Previdenciário na sede do
Instituto de Seguridade Social de Maricá (ISSM), telefone (21) 2637-3680 / 2637-3744, situado
na Rua Amadeu Pugliese, nº 28 - Mumbuca - Maricá – RJ, no dia 28 de julho de 2020 às 08hs.

A data para realização do exame admissional é terminativo, não fazendo jus à posse o
candidato que não se apresentar no dia e horário marcado.

Exame Admissional

Para a realização do exame admissional o (a) candidato (a) deverá apresentar:

A) Exames Gerais (todos os cargos)

1.  Radiografia de tórax PA e perfi l  com laudo e  assinatura do profissional
responsável.  Nas  radiografias deverão constar a data do exame e as iniciais do
paciente.

2.  Eletrocardiograma com laudo.

3.  Hemograma completo, glicose, uréia,  creatina, perfi l  l ipídio, VDRL.

4.  Urina – EAS.

5.  PSA (para homens acima de 40 anos).

6.  Colpocitologia oncótica (mulheres).

7.  Mamografia (mulheres acima dos 40 anos).

8.  Teste ergométrico para candidatos (as) acima de 40 anos.

B)  Parecer especializado (todos os cargos)

1.  Parecer Psiquiátrico.

http://www.marica.rj.gov.br/

PREFEITURA DE
MARICÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
www.marica.rj.gov.br

Observações:

1.  Os exames são de total  responsabil idade do candidato;

2.  Os (as)  candidatos  (as) portadores  de Deficiência Física,  deverão apresentar  o
Laudo Médico da respectiva deficiência,  o mesmo laudo apresentado ao Insti tuto
Nacional de Concurso Público INCP para a realização da prova.

3.  Os exames já realizados serão aceitos pela perícia médica com a seguinte
validade: prevenção ginecológica, radiologia de tórax e mamografia até 6 (seis)
meses. Demais exames a validade é de até 3( três) meses;

4.  Candidatas grávidas estão dispensadas da realização da radiografia de tórax e
deverão trazer relatório completo do médico responsável pelo pré-natal  sobre a
gravidez;

5.  Os exames não poderão ser manuscritos;

6.  Nas radiografias deverão constar a data do exame e as iniciais do paciente;

7.  O médico peri to poderá, conforme o caso, solici tar  outros exames para concluir  o
exame admissional.

Cadastro Admissional/Previdenciário:

Para a realização do cadastro admissional e previdenciário o candidato deverá
apresentar no RH e ISSM (cópia e original);

A) Do candidato (a):

1.  Carteira de Identidade;

2.  CPF;

3.  PIS/PASEP;

4.  Título de elei tor;

5.  Certidão de nascimento ou casamento, se  divorciado com a respectiva averbação;

6.  Comprovante de residência atual (conta de água, luz,  gás,  telefone fixo ou aluguel
ate os 3 últ imos messes);

7.  Certif icado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação(para candidatos do sexo
masculino);

8.  Comprovante de escolaridade;

9.  Carteira do Órgão de Classe/Categoria Profissional (quando for o caso);

10.  Carteira de Trabalho (copia frente e verso da pagina da foto e número);

11.  Fotos 3x4 -  3(três).

12.  Comprovante da últ ima votação ou Certidão de Quitação Eleitoral;

13.  Última Declaração do Imposto de Renda ou Declaração de Isento;

14.  Certidão de Regularidade Fiscal  de Pessoa Física

http://www.marica.rj.gov.br/

PREFEITURA DE
MARICÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
www.marica.rj.gov.br

B)  Dos dependentes

1.1.  Certidão de Nascimento, Certidão de Casamento ou de União Estável;

1.2.  Carteira de Vacinação (para dependente menor de 7anos)

1.3.  CPF

1.4.  Declaração de Comprovante Escolar

Os (as) candidatos (as) deverão observar as  seguintes orientações:

1.  Na data marcada o (a) candidato (a) deverá apresentar todos os documentos
(cópias e original  autenticada em cartório) e todos os exames solici tados pelo
ISSM.

2.  Caso sejam  solici tados outros exames, além dos constantes na relação, o candidato
terá um  prazo para apresentá-los,  respeitando o prazo final  para o candidato tomar
posse do cargo;

3.  Somente poderá haver  remarcação da data do exame por  parte do ISSM, caso haja
problemas operacionais que impeçam a realização do exame, f icando o candidato
obrigado a comparecer  na nova data marcada.

4.  Não caberá prorrogação da data do exame admissional,  salvo os  casos já
mencionados.

5.  Não haverá segunda chamada para qualquer um dos procedimentos.

6.  De acordo com o edita l ,  os candidatos que não atenderem às exigências perderão o
direito ao ingresso.

Após a realização do exame admissional,  os (as) candidatos (as) deverão
comparecer no local abaixo indicado para tomar posse do cargo:

1.  Os candidatos da área de saúde na Prefeitura Municipal  de Maricá (Departamento
de Recursos Humanos) si to à  rua Álvares de Castro,  nº  346 – Centro Maricá/RJ -
CEP.:  24900-880, das  9h às 17h, (21) 2637-2052

A posse e o exercício serão dados somente para aqueles que apresentarem todos os
documentos obrigatór ios,  juntamente com o atestado admissional emitido pelo
Insti tuto de Seguridade Social  de Maricá – ISSM.

A posse, o  exercício e  o estágio probatório, dar-se-ão nas condições da legislação e
regulamentos específicos.

http://www.marica.rj.gov.br/